17. ANNO 1225. 24 maggio. Notaio Lanfranco.

Angelerio di Marco, cremonese, ed Anselmo Musa Impenata contraggono un mutuo con Crescenzio di Corneto da risolversi in Cremona.

Nos Angelerius de Marco de Cremona et Anselmo Musa Impenata confitemur accepisse a te Crexentio de Corneto sol. . XXX. ian. mutuo, abrenuntiantes exceptioni etcetera. Quas vel totidem Janue usque ad kalendas Junii proximi per nos vel mostrum missum tibi vel tuo certo vel tuo certo misso in civitate Cremone reddere et dare promittimus, sub pena dubli, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, et spetialiter sumas. III. bistornarum quarum possessionem tibi nomine pignoris tradidisse confitemur etctetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Bonico guardator, magister Petrus Dalfianus cremonensis et Bartholomeus canonicus Sancti Syri de Suspirio. Actum predicto loco (al mercato di Genova) et die, circa nonam. (Krueger, Reynolds, pagg. 207-208).

18. ANNO 1225. 27 agosto. Notaio Lanfranco.

Buccuzio di Porto Venere noleggia a Simone di Carizio, Amatore, Andrea di Pietro, Benedetto, Crescenzio e Rainero, tutti di Corneto, una nave con tredici marinai per il trasporto del grano da Corneto e Santa Marina a Genova, per un totale di ottantacinque moggi cornetani pari a venticinque staria genovesi per ogni moggio. Questi ultimi si impegnano a consegnare il grano e a pagare un nolo di sesi soldi e mezzo genovesi per ogni singolo moggio. Il contratto è stato stipulato a Genova.

Ego Buccutius de Poru Veneris naulizo vobis Simoni de Caritio, Amatori, Andree de Petro, Benedicto, Crexentio et Rainerio, omnes de Corneto bucium meum guarnitum de. XIII. marinariis et de sartis bona a Janua usque ad Cornetum et usque ad Sanctam Marinam in quo promitto vobis deferre granum vostrum in Januam, silicet, tibi Simoni modia. X., quod est XXV staria per modium, et tibi Amatori modia. XXX., Andree modia. XV., Benedicto modia .X., Crexentio modia..X. et Rainerio modia. X., promittens expedire me et dictum bucium et onus a potestate illius terre, omnibus modis et ipsum granum dare vobis et consignare in portu Januae usque in barcha mondum et expeditum ab archiepiscopo et cintrago. Oue omnia promitto vobis attendere et observare per me vel meum missum, sub pena librarum. XXVI. omibus meis obligatis etcetera. Et nos predicti promittimus tibi dare dictum granum ad onerandum in dicto bucio inde ad dies quattuor postquam dictum bucium in una ex his terris vel infra applicuerit et dare tibi in Januam sol. VI, ian. pro singulo modio, inde ad dies. IIII. postquam dictum bucium cum grano in portu Janue applicuerit. Que omnia promittimus tibi attendere et observare, sub pena librarum. XX-VI. omnibus nostris obligatis etcetera. Testes Wilielmus Checius, Jacobus Buiachesius et Ogerius Pedicula. Actum predicto loco (Genova), die et ora. (Krueger, Reynolds, pagg. 246-247).

Questo documento testimonia che a Genova si trovavano molti mercanti di Corneto, e che i genovesi accettavano l’uso del moggio cornetano. Per l’esame della difficile valutazione del moggio di Corneto vedi il commento al documento n. 74. Il presente atto ci consente, infine, di sapere che il prezzo corrente, nel 1225, per il nolo di una nave da trasporto che da Genova si recasse a Corneto per importare cereali era di sei soldi e mezzo genovesi per ogni moggio cornetano.

19. ANNO 1225. 30 Agosto. Notaio Lanfranco.

Pancio di Corneto nomina Onorato di Corneto suo procuratore per il ritiro di grano.

Ego Pancius de Corneto constituo te Onoratum calegarium de Corneto meum certum missum et procuratorem et in loco mei ad exigendum et accipiendum totum granum in nave que dicitur Angeletus et quod est staria. XVI. et plus ad (*) starium navis mundum de gumbeta et omnibus avariis et quod possis ipsum granum vendere et pretium accipere ey michi servare et quicqid inde feceris firmum et ratum in perpetuum habere et tenere promitto ac si egomet fecissem. Testes Balduinus de Turre et Obertus spetiarius. Actum Janue, predicto loco (nel mercato), penultima die augusti, inter terciam et nonam.

(*) Cancellato: ad starium navis (in sopralinea) et quod possis ipsum granum vendere et pretium accipere et mihi servare. (Krueger, Reynolds, pagg. 249).

20. ANNO 1225. 17 settembre. Notaio Lanfranco.

Buccuzio di Porto Venere contrae un mutuo con Verde Fressarisia che salderà dopo il suo ritorno a Genova da Corneto dove sta per recarsi con la sua nave chiamata San Sepolcro.

Ego Buccutius de Portu Veneris confiteor me accepisse a te Viride Frexarisia lib. .X. Jan. mutuo, aberenuntians exceptioni etcetera, unde lib. . XI. Jan. mundas a curia Janue et omnibus dacitis, dispendiis et avariis per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in Janua dare promitto ad dies .XV. postquam rediero de Corneto ubi vado, sano eunte et redeunte bucio meo quod vocatur Sanctum Sepulcrum vel maiore parte rerum illius, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Albertus Primavera et Martinus censarius. Actum Janue, iin mercato iuxta fundicum pedicularum, predicto die, circa terciam. (Krueger, Reynolds, pagg. 258-259).

21. ANNO 1226. 3 settembre. Notaio Lanfranco.

Matteo di Ugolino di Corneto vende una nave chiamata Bocanato al prezzo di 26 libbre genovesi a Vivaldo di Porta Sant’Andrea, Ottone di Quarto, Guglielmo di Lavagna e Calegario di Rivalta.

Ego Matheus de Ugolino de Corneto confiteor me accepisse a vobis Vivaldo de Porta Sancti Andree et Ottone de Quarto et Wilielmo de Lavania atque Calegario de Rivalta lib. XXXVI jan. finito prezzo pro bucio uno meo qui vocatur Bocanato quem vobis vendo et trado pariter pro supadricto pretio cum sarcia et suis ornamentis que vobis demonstravi, faciendum inde amodo qicquid volueristis iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus et cui dederitis vel aliquo modo haberi concesseritis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, aliquoin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo etcetera. Possessionem et dominium vobis pariter tradidisse confiteor et de pretio quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni etcetera. Testes Bernardus de Piano de Buiasco, Johannes Bonus de Buiasco et Berutus balisterius. Actum Janue, in domo quondam Wiliemi Belli, predicto die, circa nona. (Krueger, Reynolds, pag. 348).

22. ANNO 1251. 31 giugno. Notaio Palodino da Sestri.

Stefano Capello, mercante romano, alla presenza dei romani Stefano Paperone ed Andrea Rainone, costituisce procuratore Giacomo Felici da Roma per prendere 600 mine di frumento, imbarcate a Civitavecchia, sulla tarida di Portovenere, chiamata Meliorata, e che i Pisani predarono (Ferretto, pag. 115).

23. ANNO 1251. 7 luglio. Notaio Palodino da Sestri.

Nell’atto è ricordato Lorenzo Pegalotti da Firenze patrono della nave chiamata S. Giovanni  in viaggio per S. Severa (Ferretto, pag. 225).

24. ANNO 1253. 1 marzo. Notaio Guglielmo di Pegli (Notai ignoti, busta III). Sibillina, schiava di Enrico di S. Stefano drappiere, riceve a mutuo grazioso da Pepo Amata di Toscanella L. 7 gentile. restituibili a semplice richiesta (R. Lopez, doc. 3).

Per la schiavitù a Genova e a Corneto, vedi documento n. 12.

25. ANNO 1253. 5 marzo. Notaio Guglielmo di Pegli (Notai ignoti, busta III).

Biagio fu Guido Bono di Corneto riceve a mutuo grazioso da Manente Bernardi Senese a nome suo, di Bericello Senese e soci, L. 20 Gentile restituibili entro un mese. E’ maggiore di 20 anni e agisce col consenso di Andrea e Guezio di Corneto e di Pietro di Pallo (R. Lopez, doc. 16).

26. ANNO 1268. 6. agosto. Notaio Osberto Osbergero.

Il pontefice Alessandro IV, ad istanza di Giovanni da Camezana  cappellano e scrittore pontificio, prevosto alla chiesa maggiore di Annency, scrive da Viterbo a Galvano prevosto di S. Giorgio in Genova, perché questi accordasse un beneficio a Paolino da Candiasco, canonico di S. Maria di Oneglia e studente a Bologna (Ferretto, I, pag. 161).

27. ANNO 1259. 27 maggio. Notaio Giovanni di Giona.

Benvenuta del fu Compagnono di Casale, del distretto di Corvara, si obbliga al servizio di Cresi del fu Paolo da Corneto per il periodo di dieci anni dietro corrisponsione di vitto e vestiario e della somma di 4 soldi di genovini all’anno. Testimoni Paganello da Vallerano, Guglielmino del fu Bonisegnoris ed Orcolus di Podio. Fatto a Portovenere.

Factum pro Cesi.

In nomine Domini, amen. Ego Benvenuta, filia quondam Compagno de Cassalli de districtu Corvarie, astringo me tibi Cresi quondam Pauli de Corneto ad standum tecum in domo tua hinc usque ad annos decem proximus venturos, promitens tibi et domui tue servire et facere omnia servicia in domo et extra congrua et necessaria, et res tuas omnes et alias que in mea posite fuerint potestate custodire et salvare nec de ipsis ullatenus fraudare quod asscendat denarios duodecim per annum, et ipsos non fraudulenter seu studiose; et quicquid lucrari potero in tua vel tui certi missi potestate ponere et dare et consignare promitto, et a domo tua nec a tuis serviciis non discedere, nec te dimitam [nec] a te discedam usque ad dictum terminium annorum decem, et si forte a domo tua et serviciis discederem, infra dies octo reddibo ad tuum servicium sicut antea; et hec omnia iurans insuper, tactis sacrosanctis Dei Evangelis, attendere, complere et observare sub pena soldorum centum ianuinorum et obbligatione bonorum meorum. Et predicta facio conscilio Paganelli de Vallerano et Guillelmini quondam Bonisegnoris>; et confiteor me maiorum esse annis. XVIII. Versa vice et ego dictus Cresi promitto et convenio tibi dicte Benvenute tenere te mecum in domo mea usque ad dictum terminum annorum decem et dare tibi victum et vestitum conveniens et decens et tibi superimpositum non facere quod substinere non posses et dare tibi anuatim pro feudo tuo soldos quatuor ianuinorum. Alioquin penam soldorum centum ianuinorum etc. Pro pena et predictis etc. Testes Orcolus de Podio et dicti consciliatores. Actum in Portuveneris, in domo Lamfranchi quondam Balli, millesimo. cc. quinquagesimo nono, indietione prima, die. XXVII. madii, circa terciam (Falco, Pistarino, pag. 11-12).

Il documento rappresenta una delle testimonianze della presenza a Portovenere di famiglie cornetane stabilmente trapiantate. Ritroveremo il testimone Paganello da Vallerano fra i testimoni presenti ad atti futuri, anche a Corneto, stilati dal medesimo notaio.

28. ANNO 1259. 11 luglio. Notaio Giovanni di Giona.

Manente di Corneto s’impegna verso Conterio del fu Donato Bilenchi e Burgense del fu Bencivenisti di Firenze (che ricevono per loro stessi, per Monpi del fu Bonaiuto de Mompi e per Pucio di Talento) a condurre la tarida “Santa Croce”, fornita di sarciis, apparati e marinai, da Portovenere a Bonifacio o in Sardegna, cioè a Bosa e da Bosa fino in Ampuliam, per caricare 600 mine di orzo, ognuna al prezzo di due soldi di genovini, e portarle a Pisa. Conterio e Burgense (per loro stessi e per Mompi e Pucio), s’impegnano a consegnare la merce entro cinque giorni dall’approdo della nave al luogo di carico.

In nomine Domini, amen. Ego Manente de Corneto promitto et convenio vobis Conterio quondam Donati Bilenchi et Burgensi quondam Bencivenisti de Florentia, recipientibus pro vobis et Mompi quondam Bonaiuti de Mompi et Pucio, filio Talenti, ducere lignum meum sive taridam, nomine Sancta Crux, cum omnibus suis sarciis, furnitum aparatibus suis et mainariis, omni meo dispendio, de Portuveneris usque Bonifacium vel in Sardiniam, vidilicet ad Bosam et a Bosa usque in Ampuliam vel ad quemcumque locum volueritis de predictis in primo bono tempore quod erit, Domino concedente, et ibi honerare minas sexcentas ordei, aliud viagium non mutando nisi prius presens viagium fuerit completum vel iusto Dei impedimento vek vestra licencia renaneret, et de inde Pisas cum dicto honere venire, vidilicet apud ligatiam fucis Pisarum, et ibidem ipsum caricum vobis denunciare et consignare infra diem terciam postquam illuc aplicuero con dicto ligno. Aliquoin penam librarum viginti quinqe pisan. vobis stipulantibus spondeo. Pro pena vero et predictis etc. Versa vice et nos predicti Conterius quondam Donati Bilenchi et Burgensis quondam Bencivenisti, pro nobis et dictis Mompi [et Pucio], pro quibus promitimus de racta habitatione, promitimus et convenimus tibi predicto Manenti dare, honerare et consignare in dicto ligno sive tarida minas predictas sexcentas ordei, et hoc infra diem quintam postquam illic aplicueritis cum dicto ligno, et pro naulo ipsius, vidilicet pro qualibet mina, soldos duos ianuinorum, conducto apud fucem Pisarum, vidilicet apud ligatiam. Quod totum naulum, prout ascendet vel fuerit, tibi integraliter solvere et dare promitimus infra diem terciam postquam exhoneratum fuerit. Alioquin penam librarum viginti quinque pisan. tibi stipulanti spondemus, que pena etc. Pro pena vero et predictis, etc., et quisque nostrum in solidum, renunciantes etc., et fori privilegio et omni iuri. Testes Vivianus quondam Gallichi, Bonaventurinus quondam Rollandi clerici, Guillelminus filius Benvenuti Maniacavalli et Tedaldus Caceta de Florentia. Actum in Portuveneris, in domo Ione notari, millesimo. cc. quinquagesimo nono, indictione prima, die undecimo iulii. (Falco, Pistarino, pag. 32).

Nel nostro precedente lavoro, abbiamo fatto notare come, dall’esame del testo del trattato commerciale di Corneto con Pisa, si evincesse che dal porto della città non si esportassero solo i cereali, ma anche il ferro25) . Il presente documento ci consente di aggiungere che la flotta cornetana, in taluni casi, assolveva anche al trasporto di mercanzie per contro di altre città in luoghi diversi.

29. ANNO 1259. 11 luglio. Notaio Giovanni di Giona.

Manente di Corneto s’impegna verso Conterio del fu Donati Bilenchi e Burgense del fu Bencivenisti de Nellis di Firenze (che ricevono per loro stessi, per Mompi del fu Bonaiuto de Mompi e per Pucio di Talento) a trasportare, con la nave “Santa Croce”, 600 mine di orzo, ognuna al prezzo di 15 soldi pisani, entro la metà di settembre. Conterio e Burgese (per loro stessi e per Mompi e Pucio, s’impegnano a scaricare la merce entro cinque giorni dall’arrivo. Redatto a Portovenere. (Falco, Pistarino, pagg. 34-35)

Vedi il commento al documento n. 27

30. ANNO 1259. 11 luglio. Notaio Giovanni di Giona.

Manente di Corneto dichiara che Viviano di Gallico di Portovenere si è reso fideiussore per lui verso Conterio del fu Donato Bilenchi e Burgense del fu Bencivenisti di Firenze, e s’impegna a serbarlo indenne dalla malleveria prestata (Falco, Pistarino, pag. 35).

Vedi il commento al documento n. 27

31. ANNO 1259. 11 luglio. Notaio Giovanni di Giona.

Conterio del fu Donato Bilenchi  e Burgense del fu Bencivenisti de Nellis di Firenze dichiarano che Viviano di Gallico di Portovenere si è reso fideiussore per loro verso Manente di Corneto, e s’impegnano a serbarlo indenne dalla malleveria prestata (G. Falco e G. Pistarino, pag. 36).

Vedi il commento al documento n. 27.

32. ANNO 1259. 23 settembre. Notaio Giovanni di Giona.

Deloguarde di Portovenere noleggia a Giberto del fu Orlando, Bonissimo del fu migliore e Boninsegna di Orlandino di Firenze la propria saetta “Bonaventura Romana” per caricare, presso la foce del fiume di Grosseto, 32 moggia di sale da trasportare a Pisa, al prezzo di 57 libbre e 12 soldi di pisani. Testimoni Guglielmo Policino, Paganello da Vallerano (vedi doc. 26), Berardo da Corneto e Recordatus de Begina.

L’atto è redatto a Corneto nella chiesa di Santa Maria, circa l’ora terza.

In nomine Domini, amen. Deloguarde de Portuveneris naulizavit Giberto quondam Orlandi et Bonissimo quondam Melioris et Bonensegne, filio Orlandini de Florentia, sagittam suam, que dicitur Bonaventura Romana, causa honerandi in ea ab eis apud fucem Grosseti modia triginta duo salis et deferendi eum sale pisas, infra pontem novum et vetus Pisarum, promitens dictam [sagitam] bene munire et preparare de bonis velis et marinariis et omni apparatu necessario ipsi sagite et expectare ipsos pro dicto carico recipiendo per dies quatuor postquam ibi aplicuerit cum dicta sagitta et ipsum caricum recipere infra dictum terminum in predictis confinibus et ipsum portare Pisas infra fines predictos. Versa vice et predicti Gibertus, Bonensegna et Bonissimus promitunt et conveniunt eidem Dereguarde dare et consignare predictum sale infra dictos fines hinc ad dies. . IIII. postquam illum aplicuerit cum dicta sagita; et pro naulo ipsius salis libras. . LVII. et solidos duodecim denariorum pisan. dare et solvere promisserunt Pisis infra died duos postquam Pisis aplicuerit cum sagita predicta, et hoc in denariis grossis argenteis valentibus pro unoquoque duodecim pisan. minutorum, renunciantes exceptioni non conducte et non nauligiate sagite et promissionis non facte et omni iuri. Et hec omnia suprascripta promisserunt inter se ad invicem dicte partes attendere, complere et observare sub pena librarum quinquaginta denariorum pisan. quam penam pars contrafaciens solvat parti fidem servanti et, ea soluta vel exacta, predictis omnibus in suo robore duraturis. Pro pena et predictis omnibus observandis universa eorum bona pars parti pignori obligarunt, renunciando etc., volendo quod possit alter alterum convenire ubique. Teste Guillelmus Policinus, Paganellus de Vallerano, Berardus de Corneto, et Recordatus de Begina. Actum Corneti, in ecclesia Sancte Marie, . M. CC.LVIIII, indictione secunda, die vigesimo tercio septembris, circa terciam. (Falco, Pistarino, pag. 52)